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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar qytetar t&¢ Komunés sé Kacanikut;
Té nderuar anétaré t&¢ Kuvendit t& Komunés sé Kacanikut;

Viti 2020, si asnjéheré mé paré, do t&€ mbahet mend si vit sfidues pér té gjithé
shogériné globale duke pérfshiré edhe Kosovén. Arsyeja e mbajtjes mend t€ vitit
qé lamé pas éshté pandemia globale e shkaktuar nga njé koronavirus, i cili mori
shumé jeté ‘njerézish si dhe shkaktoi déme t& pariparueshme pér ekonoming
globale.

Nisur nga kjo, me shfagjen e kétij virusi pandemik né mars t& 2020, e gjithé
struktura organizative e punés né komuné ndryshoi -drastikisht. Kéto
ndryshime, erdhén si rrjedhojé e masave strikte gé kufizonin lévizjen e liré nga
qeveria e Kosovés, si dhe njé séré masash tjera plotésuese qé né njéfaré forme
paralizonin ushitrimin e funksionit t& miréfillté¢ administrativ t& komunés.

Me té paré situatén qé zhvillohej né terren, Komuna e Kacanikut ka mbéshtetur
fuqishém masat e geverisé si dhe rekomandimet e IKSHPPK-s€ dhe ka themeluar
shtabin komunal pér kété céshtje dhe mekanizma tjeré t& nevojshém.

Sidogofté, ky fakt i ri, ‘pérves qé ka prekur qytetarét tané, ka prekur edhe
institucionet duke véshtirésuar tej mase funksionimin normal dhe arritjes sé
objektivave. Nga kjo lirisht mund té themi se pa dashje pandemia ka ndikuar
shumé gé té realizohet plani 100% nga Komuna e Kaganikut.

Viti 2020 ishte njé vit me shumé specifika, g€ na ndryshoi rrjedhén e jetesés €
gjithéve, pa dallime. Ishte njé vit mé ndryshe se q& jemi mésuar ta jetojmé, njé
vit mé sfida t& reja, Raporti njé vjecar i punés sé ekzekutivit, paraqet t& gjitha
aktivitetet dhe punét e realizuara gjaté vitit 2020, t& cilat ishin t& varura nga
zhvillimet me situatén nga pandemia COVID 19. Situata me pandemi, ka prekur
sidomos projektet dhe aktivitetet kulturore e"sportive, té cilat nuk kané mundur
t& realizohen né 2020-tén.

Me gjithé véshtirésité me t& cilat u pérballé bota né menaxhimin e pandemisé,
punét dhe aktivitetet komunale nuk jané ndalur. Investimet né projektet e
ndryshme infrastrukturore, kané vazhduar sipas planifikimeve buxhetore. S5&
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bashku me stafin e pérkushtuar komunal, kan& pérfunduar disa projekte
madhore, t& cilat kané pasur prioritet né geverisjen time komunale.

Ndérsa kemi vazhduar punén dhe pérkushtimin toné komunal me integritet t&
larté moral e profesional, duke arritur t¢ pérmbyllim projektet kapitale,
shpenzimin né afat dhe korrekt t& buxhetit komunal, pérfitimin nga granti i
performancés, transparencé té ploté né vendimmarrje si dhe ofrim t& shérbimeve
cilésore komunale,

Pérmes programit geverisés komunal, edhe né vitin 2020 jané pérfshiré té gjitha
fushat né procesin e avancimit, pérmes projekteve dhe aktiviteteve t& ndryshme.

Kryetari i Komunés sé Kaé;anikut

‘Z Be51m Ia21

‘i’v
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DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Qendra pér Shérbime me Qytetar

Natyrisht se misioni i DAP: éshté “pérmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve
ndaj qytetaréve népérmjet komunikimit korrekt dhe-transparent lidhur me
kushtet, procedurat administrative, respektimin e ligjeve, respektimin e afateve
kohore té dhénies sé pérgjigjes ndaj kérkesave t& qytetaréve etj”. Té gjitha kéto
detyra qé paragiten né misionin e drejtorisé synohen q& t& arrihen népérmjet
Qendrés Komunale pér Shérbime me Qytetar. Pérkundér véshtirésive qé jané
paragitur né hyrje & kétij raporti, QKSHQ ka arritur q&€ népérmjet zyrtaréve té
saj t'i arrijé objektivat.

Gjaté vitit 2020, jané pranuar dhe proceduar 32681 lénd€, vetém 426 prej tyre
kané ngelur n& proces. Krahasuar me vitin paraprak vérehet rénie e 1éndéve pér

8441 mé pak.
Pérshkrimi  Pranuar Ne Miratuar Refuzuar Péfunduar  Totali
Proces
Drejtoria e Administratés s3 Pérgjithshme | 33 2 2292 1 13197 15531
Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés 62 54 737, 211 0 1279
Drejtoria e Bujqésist, Zhvillimit Rural 13 4 794 21 1] 980
dhe Pylltarisé
Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe 14 15 6449 5 0 6485
Zhvillimit
Drejtoria e Sheéndetésise dhe Mirégenies 30 44 349 15 0 445
Sociale
Drejtoria e Emergjencés dhe Shérbimeve 44 9 416 57 0 530
Publike
Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe 51 232 5587 10 0 5898
Mbrojtjes s&€ Mjedisit
Shérbimi i Kryetarit 107 66 1168 180 0 1533
354 426 17792 620 13197 32681

Tab 1. Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes prej 01/01/2020 -
31/12/2020.
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Pérkundér numrit mé t& vogél # léndéve né vitin pér té cilin raportoymé, né
krahasim me vitin 2019, ka ngitje t& performancés né raport t¢ pérfundimit t&
léndéve né kohé pér 1.37%. Trajtimi i 1éndéve pér vitin 2020 shénon rritje dhe né
total éshté 98.70%.

Zyra komunale e gjendjes civile

Si té gjithé sektorét tjer, njashtu edhe ZKGJC éshté prekur nga pandemia duke
pamundésuar punén ashtu si¢ duhet. Megjithaté pér vitin 2020, ky sektor ka
realizuar detyrat dhe pétgjegjésité né saje t& autorizimeve ligjore si né vijim:

Pégshkrimi Copé
Ekstrakte te Lindjes 15977
Certifikata te Lindjés 6416
Certifikata ¢ Martesds 4227
Certifikata e Vdekjes 1241
Certifikata e Gjendjes Martesore 814
Deklarata Familjare 3678
Certifikata e Vendbanimit 1297
Certifikata e Shtetésisé 517
Vértetime te Arkivit 1199
Dishmi Vdekje 78

Totali: 35295
Tab 2. Numvri i certifikatave té léshuara nga data 01/01/2019-31/12/2019.

Pérshkrimi Copé
Regjistrime t& Lindjes té Rregullta 3
Regjistrime t& Lindjes t& Vecarita 135
Shpallje t& martesave 214
Kurorézime 214
Kurorézime speciale 57
Regjistrime & vdekjes t& rregullita 132
Regjistrime t& vdekjes speciale 23
Vdekje pa Akt Lindje me Vendime t& Gjykatés 15
Léndé t& kompletuara pér fitim té shtet¥sist 10
Lénd? t& kompletuara pér humbje té shtetésisé 26
Vendime t& ndryshme 83
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Tab. 3. Numri i akteve té léshuara nga data 01/01/2020-31/12/2020.

Né kuadér t& punés t& ZKGJC jang pérgatitur statistikat mujore dhe jané dérguar
me koh& né Agjencionin e Statistikave t& Kosovés si dhe t& gjitha gabimet pér
pérmirésim jané dérguar me koh€ né ARC.

Jané mbajtur takime né lidhje me problemet dhe véshtirésité e ndryshme q&
pércjellin punén e pérditshme t& késaj zyre. Njashtu jané béré vizita né terren
pérvec kohés sé masave strikte me ¢’rast zyrat jané mbyllur por shérbimet nuk
jané ndalur asnjéher®.

Arkivi

Gjaté vitit 2020, Sektori i Arkivit ka punuar dhe éshté angazhuar me punimin,
rregullimin, klasifikimin, 'sistemimin e léndéve arkivore sipas njésisé
organizative. Gjithashtu ésht8 béré valorizimi regjistrimi (pérzgjedhja) e 1éndéve
arkivore me afate & ruajtjes prej vitit 1946-1965.

Materialeve t& cilave ju ka kaluar afati dhe si t¢ tilla nuk e kang cilésiné e 1éndés
arkivore jané asgjésuar pér t& cilat éshté hartuar procesverbali pér asgjésim.

Gjithashtu gshté beré hartimi i Librit Arkivor t& Késhillit Popullor: Kaganik,
Hani i Elezit, Ivajé, Sllating, Kaganik i Vjetér dhe gytetit prej 1946-1960 dhe
Kuvendi Komunal Kag¢anik 1960-1998.

Eshté béré shqyrtimi i kérkesave, llogaritja e stazhit pensional, plotésimin e
formularit M4 si dhe vértetime té ndryshme.

Asgjésimin e dokumentacionit t& cilit i ka kaluar afati dhe si e tillé nuk e ka
cilésing e 1énd@s arkivore si né vijim: kérkesa t& refuzuara, dublikaté, raporte
mujore, ankesa, kérkesa pér ndihma momentale, ftesat e ndryshme, materiale
hargjuese, vértetime, vendime pér pagesat e udhétimeve etj.  Sipas kérkesave
té zyrtaréve komunal dhe paléve, kemi béré hulumtimin pér gjetjen e
dokumentacioneve té kérkuara dhe kthimin e tyre n& vendin pérkatés.
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Kopjet e pasaportave 1éshuar para vitit 1999 - Sistemimin dhe klasifikimin né
bazé t&é mbiemrave té cilat i kemi vendosur né paketa, né mungesé € kartotekave
té cilat jané t8 dedikuara pér vendosjen e tyre. Nga zyrtarét e drejtorive t&
komungs dhe pérfaqésuesit ligjor jané parashtruar 153 kérkesa verbale pér
gjetjen e léndéve dhe projekteve arkivore, t€ njejtat jané kthyer duke i vendosur
né vendin pérkatés. Jané parashtruar: 51 kérkesa,, 10 pér vértetime dhe llogaritje
té stazhit pensional t& punés (plotésimii formularit M4). Gjithsej: 61 kérkesa .

Njésia komunale pér té drejtat e njeriut

Parim | NJKDNJ-s¢ #shté mbrojtja dhe promovimi i té drejtave t& njeriut n&
pérgjithési me standardet ndérkombétare né nivel komunal si dhe takimet e
rregullta me avokatin e popullit si dhe OJQ-té vendore dhe ndérkombétare t& cilat
kontribuojné né géshtjen e lirive dhe t& drejtave t& njeriut. Megjithékété, aktiviteti i
késaj zyre pér vitin 2020 éshté reduktuar shumé duke béré qé mos t& arrihen
objektivat e parapara me planin e punés. Shkak kryesor &ht¢ pandemia e cila e ka
prekur mé sé shumti kété sektor.

Mirémbajtja e objektit dhe autoparku

Gjaté vitit 2020, DAP népérmjet sektorit teknik, &shté pgrkujdesur pér higﬁenén,
pastérting, mirémbajtjen e nxemjes, mirémbajtjen e aseteve tjera etj. Ky sektor ka
kontribuuar né vend@sje.n, e dezinfektueseve né zona té caktuara né komuné etj.

Veturat zyrtare kané qehé né dispozicion pér té gjithé zyrtarét publik pérgjaté
vitit. Kétu pérfshihet edhe dalja né gatishméri pér shpérndarjen e pakove
ushqgimore ku jané ndihmuar familjet né nevojé népérmjet vullnetaréve dhe
organizatave tjera me dy vetura. }

Gjithashtu si rrjedhojé e vullnetit pér t'i tejkaluar véshtirésité né terren, me
vetura zyrtare t& komunés éshté ndiimdar Policia e Kosovés- Stacioni Policor
né Kacanik.

Pér nga funksionimit i duhur i logjistikes t& komunés, sektori i autoparkut éshté
kryesori. Réndésia e saj déshmohet se pér t'i mbikéqyrur projektet kapitale,
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duhet g& menaxherét ti pércjellin ata nga afér dhe késhtu eliminohet mundésia
qé kéto projekte kapitale t& cilat i menaxhon komuna t¢ dalin jashté kontrollit.

Edhe kété vit pér té cilin raportojmé jané pérmbushur t& gjitha kérkesat pér
udhétime brenda territorit t& Kosovés nga shérbyesit civil, asambleistét si dhe
pérfagésues t& OJQ-ve té cilét iu kané drejtuar drejtorisé t& DAP. Né kété formé,
i kemi kontribuar rritjes sé performancés te punétorét dhe njékohésisht ofrimit
té shérbimeve t€ duhura,

Angazhime tjera t& drejtorisé

Drejtoria e Administratés né suaza t& pérgjegjésive dhe autorizimeve ligjore, ka
asistuar né forma t& ndryshme né menaxhimin komunal t& sémundjes COVID-
19. N& kété drejtim, jané marré masat gé t& menaxhohet dhe reduktohet stafi i
zyrtaréve publik, ti jepet pushim personave me sémundje kronike si dhe atyre
mbi moshén 60 vjecare.

Gijithashtu kjo drejtori, pas rekomandimit nga shtabi komunal, ka pérgatitur
lejet.e qarkullimit & m& pas t& njéjtat iu jané shpérndaré qytetaréve.

Edhe pse ishin masat né fugi kundér pandemisé COVID-19, DAPka hartuar dhe
ka dérguar né kuvend 4 rregullore duke i pérfillur t& gjitha hapat ligjor t&
nevojshém.

Rregulloret né fjalé jané:

1. Rregullore pérndryshimin dhe plotésimin e Rregullores 01/2018 (01Nr. 02-
104,/01-11899) pér bashképunimin e komunés me vendbanimet, fshatrat dhe
lagjet urbane t& Komunés sé Kacanikut / Lénda: 01 Nr. 60/01-36408/19;

2. Rregullorja pér Taksat Komunale/-Lénda: 01Nr. 60/01-4863/20;

Rregullore pér taksat komunale, e harmonizuar né bazé t& komenteve t¢ MPB f
Lénda: 01N, 02-60/01-4863/20;
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3. Rregullore pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shirytézim me pak
s& njé (1) vit t& pronds sé paluajtshme t& komunés/ Lénda: 0INr. 02- 104/02-
26493/2

4, Rregullore pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés/ Lénda: 01Nr. 04-610 /01-
30862/ 20.

Gjithashtu DAP &shté pérkujdesur qé zyrtaréve publik t'iu ofrohen kushtet
optimale pér puné, Pér kéts, éshté realizuar projekti pér furnizimin dhe
montimin e skanerit digjital si dhe furnizimin me kompjuteré e pajisje tjera t&
nevojshme.
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DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES
SOCIALE

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenie Sociale gjaté periudhés janar = Dhjetor
2020 ka béré pérpjekje t&é vazhdueshme qé té ngritet cilésia dhe efikasiteti né
shérbimet primare shéndetésore , shérbimet sociale dhe shérbimet e inspektimit
sanitar. Ky raport pérfshiné pjesén_kryesore & aktiviteteve g€ jané realizuar
gjaté kétjj viti, Gjaté vitit 2020 né kuadér t&¢ DSHMS-sé jané ndihmuar 72 familje,
ku jang pérfshiré vetém ndihmat financiare.

Gjaté késaj periudhe kemi pas bashképunim me shumé shogata t& ndryshme
qé kané ndihmuar familjet skamnore pér kohé pandemie gjithashtu edhe nga
shéndetésia kemi pas ndihma t& ndryshme nga donator t& ndryshém

Né bashképunim me ekipin e Zyrés Ndérlidhése Monitoruese t€ KFOR-it
Polak, kemi béré kérkesé pér njé mjet transportues pér HENDIKOS ku kemi
marr konfirmim se kemi fitu donacionin. Gjaté kétij viti jané léshuar vendime
dhe vértetime t& ndryshme qé i pérkasin késaj drejtorie.

Eshté beré renovimi i disa QMF-ve dhe AMF-ve né teren. Gjithashtu gjaté kétij
viti éshté bleré edhe njé autoambulancé pér QKMF ~dhe disa pajisje pér
laborator dhe aparati i réntgenit.

Gjaté késaj periudhe t& Pandemisé COVID19 Komuna e Kaganikut né
bashképunim me orgarnizata te ndryshme dhe individ ¢ ndryshém kané
pranuar dhe jané shpérndaré: 2365 Pako Ushgimore, 62.875 kg Miell dhe 390
Pako Higjienike.

Bashképunime t& tjera nga shéndetésia kemi pas si me KFOR-in italian ku kemi
pranuar nj¢ EKG 12 kanalesh, aparate pér matjen e tensionit arterial,
sfingomanometra, inhalatoré pér té rritur, inhalator pér fémijé , pulsoksimetra,
termometra manual, termometra digjital.
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Kompania farmaceutike “JONAMED “ nga Prishtina ka dhuruar barna pér
femijé né vleré prej 1.950,00 €. UNICEF-i ka dhuruar 2 heré gjaté vitit 2020 pér
QKMF-n¢ material higjenik ,si dhe mjete mbrojtése personale.

Vlen t& theksohet se kemi pranuar donacione nga organizata dhe individé t&
vullnetit t& mire kryesisht mjete mbrojtése pér punétorét shéndetésor.

Qendra pér Puné Sociale

Gjaté vitit 2020 Shérbimi profesional i Qendrés pér Puné Sociale né Kaganik,
&shté angazhuar né realizimin € programit t& punés duke punuar né t& gjitha
format qé kané t& béjn& me Mbrojtjen Sociale. Gjaté késaj kohe, kemi zbatuar t€ré
legjislacionin n& fugi qé ka t& b#jé me Shérbimin Social.

Fémijét pa kujdes prindéror:

a) Fémijét pa dy prindér;

b) Fémijét e braktisur;

c) Prindérit e fémijéve q& nuk i kryejné detyrat prindérore.
&
g ~ ol i = i
- [
= = -« A x

I~ > =y <& = g
$& &g EH g -z & 2 e 9 T=lyg
e & =8 B3 =2 g% 3 g8 =& 3§ & .o =
= & :E o 2SS R g% 2 = = 2= = = =L =z
HE EE 334 E% 24 E EEs & 5% 9% § 3
5 358" 5 EZ 23 2 GEE E" z3gE ~ £ B
[ % oy R 2 BT = 5 2zc e EEEE =4
FEMLIET PA T& gith femijet
DY PRIND 9 po 9 po po  jo jo jang pércjeliur 1 9
FEMIJET E 1 jo po - jo  —jo  Negjyakte - 1 1
BRAKTISUR
PRINDERIT
E FEMIJEVE 10 PO - PO - PO 5 5 10
QENUKI
KRYEJIN
OBLIGIMET

Tab. Nr. 4.
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Nga tabela e lartshénuar konstatojmé kété:

sot &shté né proces t& Gjykatés pér adoptim.

Prindérite fémijéve t& cilét nuk i kané kryer detyrat prindérore:

Fémijét e familjeve né konflikt me ligjin:

a) Kegtrajtimi i fémijéve dhe lénia pas dore;

b) = Fémijét e familjeve me marrédhénie t& crregulluara;

c) Fémijét e prindérve t& shkurorézuar.

Gjaté kétij viti jemi ballafaquar edhe me prindérit té cilét nuk kané pasur kujdes
ndaj fémijéve té tyre.

FEMIJET E INICIMI Y BASHKE
FAMILJEVENE NDER  STREHIMIY  PROCEDURA CAKTIMI TUNIMI RASTE TH
KONFLIKT MJET  PERKOHESHE VE 1 ME NE MBYLLURA
ESIMI M IFEMIJEVE PER KUJDEST INSTITU PROCE
MARRJEN E ARIT CIONET S
TE DREJTES TJERA
PRINDORE
A)KEQETRAJTIMI | 3 = : 1 = pp 3 1
DHE LENJA
PAS DORE
B) FEMIJET E 11 - - PO 5 6
FAMILJEVE ME
MAREDHINJE
TE
CRREGULLUARA
Tab. Nr. 5.

Gjaté kétij viti jemi ballafaquar edhe me prindérit t& cilét nuk kané pasur kujdes
ndaj fémijéve té tyre.

Zyrtarét e Shérbimit Social jané marré me pérkujdesjen dhe pérgjelljen e rastit,
fémijét jané vizituar dhe ésht& biseduar me prindérit e tyre. Mé larté (tab.5)
kemi paraqitur tabelé e késaj forme t& Mbrojtjes Sociale.

Né kéts periudhé kohore jemi ballafaquar edhe me problemin e fémijéve t&

familjeve me ¢rregullime bashkéshortore ku ky numér i fémijéve arrin né 11.
Ndérsa, né trajtim t& QPS, nga Zyrtarét e Shérbimit Social kétyre fémijéve iu
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gshté dhéné mendimi pér besueshméringé e njérit prind i cili ka aftési pér tu
kujdesur pér rritjen dhe zhvillimin normal té cilat jané kérkuar nga gjykata.

@ 2

% 9 = E % % %

- E o =R Y g
%gﬁ E,,, g o o U

= 2 = . E Y2 &8 ¥ B a= =
SEE I gwe | mas - mEww . omoaae
eE b §5  j& & -3 i FEi i o: o
2 3 A48 B8 £35 294 dF B E
a)Ffemijét me sjellje
asoiale t& mosh. 14 3 3 po po po 3 po 3 3 6
b) Rinia_me “gjellje
asociale 14-18 5 2 - po po - - - =%
Delikuentét eriprej  Pérvitin 30
1416 v. 2020 po po po o po po

30

Delgkkuentét e 35 35
rritur 16-18 peo pe 30 o po po

Tab. Nr. 6. Fémijét dhe rinta me sjellje té crregulluara.

Prej kétij numri t& 65 delikuentéve, 20 kané kryer vepra penale, 35 kané kryer
vepra kundérvajtése. Struktura gjinore e tyre &shté 62 meshkuj dhe 3 femra.
Nga ky numér i delikuentéve kemi. 12 pérsérités t€ veprave (Recidivistg).

Masa t& shqiptuara ndaj kétyre delikuentéve kemi: 20 delikuent kané masén
edukative- Kujdest i shtuar- prindéror, 6 delikuent kané masén - Kujdesin e
shtuar té Organit t& Kujdestarisé 'dhe 7 delikuent me masén puné me interes
publik. T&'jerat jané né procese t& gjykatave. N& rastet e delikuentéve zyrtarét e
Shérbimit Social kané marr pjesé gjat&intervistimit nga ana Policisé s&€ Kosovés
né Kaganik n& 35:raste né’kohé té ndryshme.

Strehimi né strehimore:

Gjaté késaj periudhe kemi pasur 2 raste t€ strehuara né strehimore né Ferizaj.
Gjinia e tyre ka gené femra t& cilat kané pasur dhuné né familje por edhe nga
personat jashté familjes. Qéndrimi tyre ka gené prej njé dite deri né tri dité.
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DREJTORIA E ARSIMIT, KULTURES, RINISE DHE
SPORTIT

Organizimi i vitit shkollor né pérputhje me kushtet
epidemiologjike ne vend

Shpérthimi i pandemisé s& koronavirusit (COVID-19) né fillim t& vitit 2020, né
vendin tonég, krijoi njé situaté t& re edhe né sistemin arsimor, ndérsa autoritet e
shéndetit publik né bashképunim edhe me institucionet arsimore kané ndérmarr
njé varg masash mbrojtése anti COVID 19.

Prioritet gjaté ~periudhés sé pandemisé ishte ruajtia e shéndetit
fémijéve/nxénésve, .mésimdhénésve g stafit té shkollave, mirégenies
shéndetésore té tyre si dhe realizimi i procesit edukativo arsimor sipas kornizés
s¢ kurikulés s& Kosovés, kurrikulave ~ bérthamé pér nivelet e arsimit
parauniversitar, dhe zbatimin e plan-programeve mésimore.

Te gjitha institucionet arsimore kangé funksionuar sipas skenarit A, pra me prani
fizike né shkollé me pérjashtim té 2 Shkollave t&€ Mesme t& Larta g€ pér njé
periudhé dy javore, t& dyja shkollat, kan& zhvilluar procesin mésimor
online/nga distanca, sipas skenarit C.

Menaxhimi i pandemisé €COVID 19

Neé té gjitha shkollat jané marr masat pér ngritjen e nivelit t& pastértisé e higjienés
sé pérgjithshme né objektet shkollore, ndérkaq &sht& béré edhe dezinfektimi i t&
gjitha objekteve. Dezinfektimi &shté béré pér ¢do fundjavé nga stafi ndihmés i
shkollave, ndérsa pér ¢do muaj ka vazhduar t& béhet dezinfektimi i térésishém.
Po ashtu, shkollat jané furnizuar me mjete higjienike si dezinfektues, sapun, e
detergjente t& tjeré, ndérkaq pér secilén shkollg jané siguruar edhe maska
mbrojtése e termometra digjital pér matjen e temperaturés pér nxénés. Pér t&
ndihmuar fillimin e vitit t& i shkollor 2020-2021, MASh ka publikuar njé
dokument {Udhézuesi i pérgjithshém pér organizimin e mésimit né kushte t&
pandemisé COVID 19).
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Edhe pérkundér zbatimit t& t& gjitha masave anti COVID 19, megjithaté nuk
kané mbetur t& paprekur nxénésit e as mésimdhénésit e punonjésit tjeré arsimor
né Komunén e Kaganikut. Numri i t8 infektuar me SARS-CoV-2, q& nga fillimi i
vitit t& ri-shkollor 2020-2021, ishte gjithsej 21 mésimdhénés, 5 punonjés tjeré
arsimor dhe 5 nxénés.

Masat e ndérmarra anti-COVID

Respektimi i Udhézuesit t& pérgjithshém pér organizimin e mésimit né kushte
t& pandemisé COVID 19, sipas skenaréve A dhe B dhe C, themelimi i Task
Forcés né nivel shkolle e Komune e duke vepruar né pérputhje me udhézinet e
MASh e MSh, pérgatitja e hapésirave e dhomave mésimore pér numér té
pérgjysmuar t& nxénésve, pér klasat me numér t¢ madh nxénésish duke
vendosur njé nxénés né njé banké e po ashtu edhe shenjézimi i hapésirave né
kortidore e hapésira té jashtme, ishin disa nga masat anti COVID.

Parandalimi i p&rhapjes sé virusit, pérkatésisht respektimi i ploté i masave
mbrojtése anti COVID pér mirégenien , mbrojtjen, siguriné dhe ruajtjen e
shéndetit té nxénésve dhe stafit tjetér né institucione arsimore.

Si rezultatet i késaj, procesi mésimor 8shté: zhvilluar sipas skenarit A - me
praning fizike né shkollg, ridérkaq vetém pér njé periudhé dy javore, dy shkollat
e mesme procesin mésimor e zhvilluan sipas skenarit C / onlitie, nga shtépia dhe
até ShMP “Feiz Guri dhe véllezérit Caka” nga 19.11.2020 - 30.11.2020, e
Gjimnazi “Skénderbeu” nga 23.11.2020 - 04.12.2020.

Gjithépérfshirja-e fémijéve né arsimin parashkollor dhe fillor

Pérfshirja e fémijéve né arsimin parashkollor dhe fillor, duke pérfshiré fémijét
me nevoja té veganta;

respektivisht gjithépérfshirja g8 mundéson mbéshtetie pér & gjithé nxénésit
pavarésisht gjendjes s tyre fizike, intelektuale, sociale etj. Gjithépérfshirja ishte
prioritet dhe synim pér pérfshirjen e gjithé nxénésve/fémijéve né procesin
edukativ arsimor, duke pérfshiré edhe fémijét me nevoja t& vecanta.
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N& kété ményré, né institucionet tona arsimore &shté arrit shkallé e kénagshme
e gjithépérfshirjes s& fémijéve duke pérfshiré edhe ata me nevoja t¢ vecanta,
ndérkohé qé pjesémarrja/ pérfshirja e tyre duke mésuar sé bashku me té fjeréte
duke bashképunuar me bashkémoshatarét dhe dukendaré té njéjtat pérvoja t&
té nxénit ka gené vleré e njékohésisht edhe proces gé ka ndihmuar fémijét t&
njohin, pranojné e vlerésojné veten. Ndryshe, gjithépérfshirja éshté e drejtéecdo
fémije té-ndjehet i respektuar, i sigurt, i mbrojtur dhe t& zhvillojé plotésisht
potencialin e vet.

Pérmirésimi dhe avancimi i cilésisé né arsim

Pértnirésimi dhe avansimi i cilésisé né arsim mbetet prioritet, bashké me
ngritien e kapaciteteve t¢ mésimdhénésve por edhe pérgjegjésisé .né puné.
Zbatimi i reformave né mésimdhénie dhe nxénie, me theks t€ veganté Zbatimin
e Kurrikulés sé re (Kurrikulés Bérthamé pér Arsimin Parauniversita) dhe
ofrimin e mundésisé qé nxénésit ¢ Komunés soné t&¢ pérfitojné njohuri dhe
kompetenca pér t& gené konkurrent me bashkémoshatarét e tyre né vend e mé
gjers, i kané kontribuar né masé t& konsiderueshme pérmirésimit dhe avansimit
t& cilésisé, mésimdhénies e mésimnxénies. Investimet né objektet shkollore

Vlerésimi i njohurive té nxénésve

Vlerésimi i njohurive t&¢ hxénésve sipas standardeve, vlerésimi i bazuar né&
rezultatet e t& nxénit dhe reflektimi i performancés sé nxénésit, respektivisht
vlerésimi i nvénésve gjaté mésimit né distancé né kohe pandemie COVID 19.
Jané zbatuar standardet, respektivisht ka vazhduar vlerésimi i'njohurive t&
nxénésve sipas kurrikulés s& re i bazuar né rezultatet e 1€ nxénésit pér
kompetenca, fushé kurrikulare dhe lénd& mésimore.

Vleré&simi i nxénésve sipas kérkesave kurrikulare éshté bazuar né rezultatet e t&
nxénit pér kompetenca (RNK), rezultatet

e t& nxénit pér fushé kurrikulare (RNF) dhe rezultatet e t& nxénit pér léndé
mésimore (RNL). Sipas Kornizés Kurrikulare qéllimi kryesor i vlerésimit éshté
mbéshtetja e t& nxénit t& nxénésve dhe arritjet individuale t& nxénésve, ndérsa
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Udhézuesi pér vlerésimin e nxénésve gjaté mésimit né distancé ka ofruar
zgjidhje pér vlerésimin e nxénésve né kushte pandemie.

Vlerésimi i brendshém dhe i jashtém- Testi i Maturés

NE& afatin e paré (i shtyré pér shkak té pandemis€) t& mbajtur mé 29 gusht (duke
i respektuar maksimalisht masat-mbrojtése anti COVID 19) i jan& nénshtruar
gjithsej 357 maturantg ‘té& -dy shkollave té mesme t& larta. N& Gjimnazin
“Skénderbeu” nga gjithsej 230 xénés maturant t& cilétijané nénshtruar provimit,
rezultat pozitiv kané treguar 173 prej tyre apo 75.21 %. Ndétkaq, né SHMP nga
gjithsej 127 nxénés maturant t& ciléti jané nénshtruar provimit, até.¢ kané kaluar
vetém 29 prej tyre ose 22:83%. Ndérkohé, qé né afatin e dyté (10 tetor) né
provimin e matyrés, nga té dy shkollat jané testuar 112 maturant, duke pérfshiré
edhe ata nga vitet e mé hershme, ndérsa kané kaluar 68 prej tyre apo 60.71 %,
dhe até né Gjimnazin “Skénderbeu” nga gjithsej 45 maturant, rezultat pozitiv
kané arrit 33 prej tyre ose 73.33 % e né ShMP nga gjithsej 67 maturant sa iu
nénshtruan testimit, ate e kané kaluar 35 prej tyre ose 52.23%.

Trajnimi i mésimdhénésve sipas fushave kurrikulare

Gjaté « korrikut 2021, edhe pse- n& kushte pandemie,. duke respektuar
maksimalisht masat anti. COVID, kané vazhduar trajnimet e mésimdhénésve
sipas fushave kurrikulare. N& kété periudhé jané trajnuar gjithsej 22
mésimdhénés t& fushave kurrikulare pér klasat pérgatitore, mésimin klasor dhe
Gjuhé e Komunikim.

Trajnimet e kryera, gjithsesi jané né funksion & pé&rmirgsimit dhe ngritjes sé
cilésisé dhe zbatimit t& Kurrikulés sé re.

Funksionimi i organeve té shkollés
Ngritja e nivelit t& pérgjegjésisé, ndarja e punéve dhe pérgjegjésive né pérputhje
me rolin dhe kompetencat e tyre.
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Koordinatorét e pérzgjedhur jané angazhuar né sigurimin e cilésisé pérmes
procesit t&¢ planifikimit gjithépérfshirés ku jané pasqyruar nevojat dhe
prioritetet e shkollave dhe n& pérgjithési zhvillimin e arsimit né pérputhje me
pandeming, ndérsa njé rol té réndésishém né planifikimin dhe monitorimin e
procesit mésimorg, gjaté késaj periudhe kané pasur TASK Forca né nivel shkolle
e DKA e po ashtu roli i tyre ka qené edhe né krijimin e kushteve pér zhvillimin
e procesit mésimor né kohé pandemie COVID 19, edhe até né distancg. Ekipet
pér Parandalimin 'dhe Reagimin ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit si
mekanizém parandalues éshté angazhuar pér mundési i€ barabarta pér t& gjithé
pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjés dhe mosregjistrimit né shkollé, |

Investimet né infrastrukturén shkollore

DAK ka krijuar kushte t& mira pér zhvillimin e procesit mésimor dhe ngritjen e
cilésisé n& arsim. Segment i réndésishém éshté edhe ndértimi i objekteve
shkollore, zgjerimi i hapésirave dhe furnizimi me inventarég, kabinete shkollore
e mjete t& nevojshme pér funksionimin e institucioneve shkollore. Jané péruruar
objektet shkollore né Kaganik t& Vjetér dhe paralelen e ndaré né Kovacec.
Objektet e péruruar kang hapésiré t& mjaftueshme, ndérsa jané té.ndértuara me
standarde bashkékohore dhe moderne. ‘Objekti shkollor né Kacanik € Vjetér
8shté financuar me mjete t&8 MASH, e~po ashtu ministria e ka béré edhe
furnizimin me inventar, ndérkaq objekti né Kovacec &hté ndértuar dhe
financuar nga buxheti i komunés e<po ashtu nga buxheti i komunés éshté béré
edhe furnizimi me inventaré shkollor. Dy objektet e péruruara gjaté shtatorit dhe
3 té tjerat t& péruruara disa muaj mé‘par*é“( né Gllobogicé, financuar nga MASh,
né Ivajg, financuar nga mjetet buxhetore t& Komunés sé Kacanikut dhe objekti i
QEAP “Agimi” i financuar me fonde t&é BE-sé pérmes MASh) kané ndikuar n&
pérmirésimin e kushteve.dhe zgjerimin e hapésirave shkollore. Ndértimi i
objekteve moderne sipas standardeve &shté edhe njé faktor qé luan rol t&
réndésishém né motivimin e nxénésve pér puné rezultate mé t& mira dhe
ngritjen e cilésisé. '
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Nga Buxheti Komunal jané investuar edhe né renovimin e objekteve tjera né
vleré prej 112 mijé euro.

Renovime jané béré né: Gjimnazin “Skénderbeu” n& Kacanik, ku projekti ka
pérmbaijté lyerjen /ngjyrosjen e brendshme té objektit dhe ndérrimi i dyerve t&
klasave e puné tjera teknike, ndérkaq né objektin e SHFMU “Kadri Zeka” né
Dubravé 8shté béré rregullimi i ambientit té jashtém, pérkatésisht shtruarja e
platos dhe shkalléve rié kubéza betoni. Né infrastrukturén shkollore éshtg
investuar edhe ng ShFMU “Jusuf Gérvalla” paralelja né Nikaj ku &ht&
rregulluar rrethoja € shkollés si dhe hapésira e jashtme dhe ri rregullimi i nje
klase e lyerja/ngjyrosja e sajé, ndérsa né shkollén amé né& Bigec jané ndérruar
disa radiatoré péi‘ ngrohje me avull, Né SHFMU “7 Shtatori” né Begracé éshté
béré lyerja/ngjyrosja e brendshme e objektit dhe ndérrimi i disa dyerve t&
klasave, ndérsa né ShFMU “Idriz Seferi” né Bob éshté rregulluar rrethoja dhe
njé pjesé e oborrit té shkollés, e né paralelen e ndaré né Gajre éshté ndértuar
tereni sportiv dhe né paralelen tjetér fizike né Kovagec, éshté punuar rrethoja e
shkollés dhe oborri , ndérkaq ka mbet té ndértohet tereni sportiv.

Né ShFMU “Emin Duraku!, né Kaganik né t& dy objektet &shté béré
lyerja/ngjyrosja e brendshme, pastaj jané kryer puné hidrosanitarike dhe jané
nderruar disa dyer & klasave, ndérsané ShMP “ Feriz Guri dhe véllezérit
Caka” éshté béré lyerja/ hgiyro§ja dhe rregullimi i dyshemesé sikurse edhe né
ShFMU “Gafurr Luma” né Gllobocti¢é ku jarié kryer disa puné né hapésirén e
jashtme t& objektit shkolior.

Shénimi i datave té réndésishme pér rininé dhe organizimi i
aktiviteteve kulturore

Pérhapja e pandemisé COVID 19 ka kufizuar aktivitet pasi ruajtja e shéndetit
ishte prioritet, ndérkohé disa nga-aktivitetet, megjithaté jang shénuar. Té rinjté
kané shénuar Ditén Ndérkombétare t€ Tokés — pastrimi dhe mbjellja e fidanéve
né hapésirat e qytetit. Eshté shénuar edhe Dita Ndérkombétare e Librit ku
pérmes kétij aktiviteti jané pércjell mesazhe pér réndésing e leximit dhe jané nxit
t¢ rinjté q& sa mé shumé té lexojné. T& rinjté né& bashképunim me Organizatén
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PEN, kané zhvilluar njé fushate me porosiné pér masat mbrojtése anti COVID
19. DAK dhe MKRS, edhe gjaté vitit 2020 e kané mbéshtet financiarisht
organizimin dhe mbajtjen e Festivalit te ShAKA “Kacaniku 2020” & XXXII me
radhé i cili éshté mbajtur virtualisht né pérputhje me kushtet e pandemisé
COVID 19.
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DREJTORIA E EKONOMISE, FINANCAVE DHE
ZHVILLIMIT

Sektori i Buxhetit

Hapi i paré né fillim t& ¢do viti fiskal éshté pérgatitja e rrjedhés sé parasé (Plan
Cash-i) _pér té gjitha programet buxhetore - drejtorité dhe njésité tjera
organizative. Pérmes Kétij procesi béhet pércaktimi i dinamikés mujore pér
zotimin dhe shpenzimin e mjeteve té planifikuara, sipas Buxhetit Komunal t&
aprovuar pér vitin 2020.

Pérkundér dorézimit t& Planit té Rrjedh#s sé parasé me kohé pér zotim dhe
shpenzim t& mjeteve buxhetore, komuna éshté ballafaquar me probleme dhe
véshtirési té shumia sa i pérket aspektit financiarg, pra jané paraqgitur véshtirési
dhe pengesa né alokim t€ buxhetit me rastin e shfagjes s&¢ Pandemisé&, mirépo
duke paré kéto véshtirési, kemi ndérmarré disa vendime t& njépasnjéshme né
vazhdimési gjaté vitit pandemik rreth ri-harmonizimeve té mjeteve buxhetore
me géllim t& tejkalimit t& késaj situate.

Me rastin e pérfundimit t& ¢do viti fiskal, konform dispozitave ligjore béhet
bartja e bilanceve té pashpenzuara nga vitet paraprake, késhtu edhe gjaté vitit
2020 nga DEFZH, n& emér t& Ktyetarit t& Komunés, éshté hartuar dhe propozuar
para Kuvendit Komunal bartjae t& hyrave vetjake t& pashpenzuara nga viti 2019
né vitin 2020. Ky propozim Vendim i miratuar ka pérfshiré ndarjeni totale pér
bartje né shumé prej 263,423.10-euro ¥ specifikuara dhe destinuara sipas
kategorive ekonomike te shpenzimeve.

Hartimi i propozim Vendimit pérndarjen e mjeteve financiare pér menaxhimin
e situatés emergjente t& krijuar nga Pandemia COVID-19. Pérmes kétij vendimi
té aprovuar nga Kuvendi Komuiral jané ndaré mjetet né shumé prej 100,000.00
euro pér menaxhimin e situatés pandemike. Kjo ka qené shuma e ndaré nga
buxheti yné vetanak, ndérsa kemi menaxhuar edhe me fondet e alokuara nga
niveli gendror pér komunén toné né kuadér t& Programit pér Rimékémbjen
Ekonomike, pér kété qéllim pér komuné toné jemi kujdesur gé té pranojmé
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alokimin né shumeé prej 298,844.00 euro nga MAPL né kodin 00098 ““Programi i
rimékémbjes ekonomike’”’. Pérpos késaj ndihme geveritare, komuna ka pranuar
buxhet shtesé edhe nga Ministria e Arsimit né shumé prej 55,744.33 euro.

DEFZH me kohé gjaté vitit 2020 &shté kujdesur pér pérgatitjen e raporteve
periodike t& realizimit t& t& hyrave dhe shpenzimeve: (TM1,TM2,TM3,TM4 /
2020), si dhe pér vitin e pérfunduar me 31.12.2020 si dhe Raportimi né Kuvendit
Komunal dhe dorézimi‘ne MF.

Mé e réndésishmja né aspektin e raportimit financiar &shté pérpilimi i Pasqyrave
financiare t& Komungs pér pérfundimin e vitit fiskal 2020, N& vijim paraqesim
vetém tabelén pérmbledhése te realizimit € t& hyrave dhe shpenzimeve:
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Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér Komunén e Kaganikut
Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2020

2020 2019 2018
Lloganae Llogaria e
Llogaria e vetme vetme e veime e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim '000 000 00
BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti qeveritar 8,499.49 7.346.66 7,157.20
T& hyrat vetanake 44872 72037 543.67
Té hyrat e dedikuara - -
T& hyrat nga AKP - .
Grantet e pércaktuara t& donatoréve 1086 6.01 91.14
Klauzola e investimeve - -
Fondi zhvillimor n& mirébesim - -

- Pranimet tjera (Huamartja) 66.83 3848 19.29
Gjithsej 9,025.89 $,111.52 751130
SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet
Paga dhe rroga 2 5,23250 4,959.25 4,925.42
Mallra dhe shérbime 3 1,72542 824.64 823.68
Shpenzime komunale 4 183.23 140.48 110.32
7,141.15 592437 5,859.42
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 230.24 21542 306.77
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 1,654.08 1,971.73 1,645.10
Pagesa tera 7
Gjithsej 9,025.47 811152 7,811.29

Gjaté vitit 2020 jané organizuar dégjimet-publike lidhur me hartimin e buxhetit
pér vitet 2021-2023 dhe dhénien e informative pér shpenzimet e realizuara gjaté
vitit 2020 né kuadér. t& ngritjes sé transparencés buxhetore dhe llogaridhénies
ndaj gqytetaréve.

Prezantimi i Qarkores 01/2020.sipas kufijve fillestaré buxhetor dhe hartimi i
buxhetit pér vitin 2021 dhe vlerésimet pér vitet 2022-2023 konform qarkores
finale 02/2020 nga MEF.

Harmonizimi i kérkesave t¢ drejtorive dhe futja e prioriteteve komunale sipas
kufijve buxhetor.
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Pérgatitiet pér rishikimin buxhetor, harmonizimet si dhe propozimi pér
rishikimin buxhetor 2020.

Sektori i Pagesave

Pérgatitjet fillestare pér fillimin e sistemit t& pagesave (Free Balanc) pér vitin
fiskal 2020.

Arkétimi-i t€ gjitha llojeve té pagesave né t& gatshme, t&€ realizuara pérmes
trezorit t¢ Arkés s& Administratés' Komunale dhe nga programet e tjera
buxhetore n& nivel t& Organizatés Buxhetore t& Komunés. Mbajtja e evidencave
té sakta ditore, mujore dhe vjetore té arkétimeve sipas llojit t& t& hyrave,
sistémimi dhe depozitimi i té gjitha arkétimeve né bankat komerciale ( pérgatitja
e raporteve ditore, mujore dhe vjetore), sf dhe barazimi reciprok me drejtorité t&
cilat krijojné t& hyra.

Aplikimi i Petty Cashit. Realizimi i pagesave te iméta (nén vlerén 100 euro),
sipas rregullave KMF.

Raporti pérmbledhés i aprovimit t& pagesave gjaté vitit:

- Mallra dhe Shérbime jan¢ shpenzuar 1420 pagesa qéne total 1,660,195.454,..%;
- Komunali jané shpenzuar 947 pagesa qéné total 183,232.58 €;

- Subvencione jané shpenzuar 153 pagesa 230.235.16 € dhe

- Investime kapitale jané shpenzuar 178 pagesa 1,635,535.84€.

Sektori 1 Tatimit né Proné

Zyra e Tatimit né proné né bazé t& Rregullores pér vendosjen e tatimit né proné
né territorin e komunés sé Kaganikut pér vitin 2020 - 01 Nr.05-430/03-36755/19,
ka béré pérgatitien dhe hartimin e planit pér shtypjen dhe shpérndarjen e
faturave té tatimit pér vitin 2020.
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Risi pér vitin tatimor 2020 ka gené edhe ngarkimi dhe faturimi i parcelave (40%)

Kosové.

Pos punéve t& pérditshme, zyra e tatimit né proné ka béré shtypjen dhe zarfimin
e faturave tatimore pér vitin 2020 dhe até pér secilén Zoné Kadastrale, pér
objekte dhe pér parcela, pra pér 29 zona kadastrale. Né vazhdimési me shtypjen
e faturave kemi filluar edhe shpérndarjen e tyre népér adresa t€ pronés e gé t&
njejtat jané shpérndaré. Vlen té theksohet se pér shpérndarjen e tyre jané
angazhuar edhe punétor shtesé dhe se faturatjané shpérndaré me kohé.
Menjéheré pas fillimit te shpérndarjes sé faturave tatimore ka filluar edhe
procedura e ankesave dhe até nése:

- Fatura e tatimit n& proné éshté e pasakté;

- Ekzistojné gabime né regjistrat e tatimit né proné mbi & cilat ésht& bazuar
fatura e tatimit.n€ proné&; apo

- Fatura e tatimit né proné éshté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-
005 mbi Tatimin né Pronén e Paluajtshme.

Gjaté afatit t& ankesave pér vitin 2020, zyra e tatimit n€ proné ka pranuar 59
ankesa pér objekte dhe até sipas kategorive té pronés t&€ ndryshme. Por gjaté kétij
viti ka gené risi edhe ankesat pér parcela gé jan& béré pran ZTP dhe numri i tyre
gshté 67, Té gjitha ankesat e arritura jané vizituar ne terren nga anketuesit e ZTP
dhe jané shqyrtuar brenda afatit ligjor.

Nga MF-DTP éshté béré vlerésimi i pronave komerciale dhe industriale me ¢ka
rrumbullakoset gjithgka rreth vlerésimit t& pronave.

Gjaté vitit 2020 deri mé datén 30.11.2020, jané paguar gjithsej 3649 fatura né vleré
prej 229.256,73 €, shumé e cila éshté mé paké né krahasim me vitin paraprak pér
33.377,73 €.

Kjo rénie e treguar né inkasim ka ardhur si rezultat i shfagjes s& Pandemisé
COVID 19. Ndikimit t& saj negativ kishte tek t& ardhurat e bizneseve dhe
ckonomive familjare, gjé qé ka sjellé véshtirési n& pérgjigjeje ndaj pagesave &
tatimit né proné, po ashtu edhe mungesa e mérgatés gjaté kétij viti ka rezultuar
me rénie & t& hyrave vetanake, pérkatésisht rénie e t& hyrave t€ tatimit né proné.
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Ng fillim t& vitit 2020, &shté hartuar edhe plani i rianketimit, por nuk jané
rianketuar pronat pasi qé ka gené vit pandemik.

Pér shkak t& prezencés sé Pandemisé COVID 19, me- géllim té lehtésimit t&
gjendjes sé tatimpaguesve, MEF-DTP ka nxjerré Vendim me té cilin shtyhen:
-Afati-pérléshimin e faturave té-tatimit né proné shtyhet deri mé 31 Mars 2020;
-Afati 1 pagimit t& késtit t& paré & detyrimeve té tatimit né proné shtyhet deri
me 30 Qershor 2020;

-Afati i paraqitjes s& ankesave ndaj faturave té tatimit n& proné dhe certifikatave
t8 vlerave t& vlerésuiara shtyhet deri me 31 Maj 2020. .

Po ashtu MEF-DTP ka vendosur gé gjobat dhe interesi pér vitin 2020 t& mos
llogariten deri ne fund té vitit.

Udhézimi administrativ Nr.7/2011 pér urdhéresat e ndalimit t& shérbimeve
komunale pér detyrimin e pagesés sé tatimit né prone. Jané léshuar njé numér i
konsiderveshém i vértetimeve ge kane te béjné me shérbimet e Kadastrave
komunale, kérkesa pér caktimin e kushteve urbanistike, kérkesave pér leje
ndértimi si dhe kérkesa tjera qe béhen né kété drejtori. Pér taksén pér
regjistrimin e automjeteve mtotike kemi léshuar gjithsej 4563 vértetime ,si dhe
pér jo tatimpagues dhe pér asistencé sociale jané léshuar 771 vértetime.

Zyra e tatimit né proné ka identifikuar edhe tatimpaguesit te cilét nuk jang
pérgjigjur pagesés se tatimit né prone edhe pasi u éshté dérguar edhe vérejtja e
fundit pér mos pagesén e tatimit né proné dhe jané n# vazhdim pér procedura
pérmbarimore,

Sektori i Zhvillimit Ekonomik
Zyra e lokale e regjistrimit t& bizneseve

Gjaté vitit 2020 né Komunén e Kaganikut jané hapur gjithsej 105 biznese té reja.
Prej tyre: 62 biznese individuale dhe 43 shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar.
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Biznese individuale jané hapur gjithsej 62, nga té cilat 12 biznese jan€ me pronare
femra dhe 50 biznese me pronar meshkuj.

Biznese me shoqéri me pérgjegjési té kufizuar gjaté vitit 2020 jané hapur 43 sosh,
nga té cilat 2 biznese kane gené me pronare femra dhe 41 biznese tjera me pronar
meshkuj.

Nga bizneset e hapur gjaté vitit 2020, shumica ose pjesa mé e madhe e tyre
pérfshijné aktivitetet si vijon:

1. Ndértimi i objekteve banesore dhe jo banesore;
2. Instalime tjera ngiértimore;
3. Punime suvatimi;

4., Aktivitet shérbyes té pijeve;

5. Tregtia me pakicé né dygane jo t& specializuar ku mbizotéron ushqimi,
pije jo alkoolike dhe duhani.

Gjaté 'yitit 2020, 85 biznese: kané aplikuar pér ndryshime né bizneset e tyre
aktuale. Kérkesat kané gené t& ndryshme si mé poshté:

1. Kérkesé pér ndryshim emri;

2. Kérkesé pér ndryshim pronari;
3.Kérkesé pér tipit biznesit;

4. Kérkesé pér ndryshim adrese;

5. Kérkesé pér ndryshim aktiviteteve etj.

Vien t& theksohet se me udhézimin administrativ (MTI) Nr.03/2020 t& datés
07.07.2020 tek bizneset individuale nuk lejohet ndérrimi pronarit.

RAPORTI VJETOR 2020



Fage. 25

Raporti vjetor

Gjithashtu tek kérkesat pér ndryshim adrese, shumica kérkesave kané qené nga
Bizneset nga Komuna Hanit i Elezit, t& cilat jané regjistruar mé herét dhe
figurojné me adresé biznesi né Komunén e Kaganikut.

Gjaté vitit 2020, jané shuar 8 biznese, té gjitha kané qené Biznese Individuale. 2
nga 8 bizneset e mbyllura kané me pronare Femra ndérsa 6 biznese kané geng
me pronar Meshkuj.

Bizneset kané bére 271 kérkesa pér Gertifikata & reja, arsyeje e pajisjes sé kétyre
bizrieseve me Certifikata & reja éshté aplikimi Numrit Unik Identifikues (NUT).
Sipas késaj, t€ gjitha bizneset t& regjistruar para vitit 2018 automatikisht in ka
ndryshuar numri biznesit si rrjedhojé numri biznesit dhe numri fiskal i biznesit
bashkohen né rijé numér t& vetém 9-shifror pra NUI (Numri Unik Identifikues).

10 biznese ‘kané kérkuar Certifikata Dublikaté, me arsyen e humbjes t&
Certifikatave té biznesit.

109 Biznese kané kérkuar “Informatat e Biznesit”, shumica kérkesave kané gené
bizneset ¢do 6 muaj t'i pérditésoj (rifreskojné) té dhiénat e biznesit né llogarité e
tyre bankare.

Gjithashtu ne si zyre kemi pasur edhe kérkesa tjera nga bizneset té cilat ishin
kérkesa pér. vértetim qé nuk kané obligime ndaj Komunés sé Kacanikut,
Vértetime € tilla iu shérbenin pér aplikim népér tenderé e gé gjaté vitit 2020
kishte gjithsej 14 kétkesa té tilla.

Nga persona fizik kishte 10 kérkesa pér vértetim qé nuk ka biznes t& hapur, kéto
vértetime zakonisht iu nevojiteshin pér aplikim pér ndihmé sociale né komuna
tjera.

Né vitin 2020, Kuvendi Komunal miratoi rregulloren e Komunés pér Taksa dhe
Ngarkesa, nga e cila bizneset e Komunés sé Kaganikut liroheshin nga ngarkesa
me taksé t& ushtrimit t& veprimtarisé sé bizneseve.
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DREJTORIA E URBANIZMIT, KADASTRIT DHE
MBROJTJES SE MJEDISIT

Gjaté kétij viti DUKMM-ja-pérkundér sfidave t&é médha ka arritur t'ifkryej
projektet.e parapara. Arritja mé e madhe pér kété drejtori éshté definimi i 20%

t& objektit t& banimit me marréveshje me BK-Center. K&tu né bazé té késaj
marréveshje komunés i takojné 2187.4m?- ose shndérruar né njési banesore 36
banesa té cilat edhe jané bartur né emér té Kuvendit Komunal.

Kontrata-q& éshté dyvjecare (2019-2020), hartimi i projekteve jane :
-Kanalizimi né £, Begracé; -

-Projektkryesor i ndricimit publik dhe shiritit t& kémbésoréve, segmenti: Shkolla
“Beriz Guri -Véllezérit Caka” né Bob deri te ura e banovinés n& f. Doganaj-
Kaganik;

-Pojekti kryesor t& objektit t& zjarrfikéseve né Kaganik;

-Hortimi i projektit kryesor & shtrirjes s& kolektorit kryesor té rrjetit t&
Kanalizimit Fekal pér segmentin: Gérlicé-dalje e Kaganikut (Guri i Shpumé);

-Rregullimi dhe asfaltimi i.rrugé&ve € qytetit;

-Projekti zbatues pérndértimin’e urés mbi lumin Nerodime né Kacanik t€ Vjetér;
_Projekti kryesor pér ndértimin e fushés s& futbollit me bari natyral;

- Punét né ekzekutimin e projekteve t& DUKMM-sé qé jané pérfunduar;
-Rregullimi dhe shtrimii bulevardit “Ismail Raka”;

-Rregullimi zgjerimi i rrugés " Avdurrahim Shiehu”;

-Rregullimi i disa pérrojéve né baze t& prioriteteve;

-Fasadimi i objekteve né qytet;

-Rregullimi i rrugéve 1okale;
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Jemi angazhuar né hartimin e PZHK-sé e cila &hté vonuar pér shkak t&
pandemisé, por shumé shpejt do t& dalim né debat pér ti dhéné dorén e fundit;

Kemi pasur si drejtori 137 kérkesa pér legalizim jané legalizuar n€ kété vit 69
dhe jané proceduar pér kadastér 38, né proces jané 68 kérkesa;

Jané larguar 20 deponi me Projektin pér largimin e deponive ilegale;

Jané léshuar 12 leje ndértimore dhe 3 jané né proces.

Sektori i kadastrit

Gjaté vitit paraprak prané sektorit t& kadastrit kemi pranuar dhe jané regjistruar
5637 léndé, ku nga ky numér jané zgjedhur t& gjitha kérkesat e pranuara nga ana
e paléve fizike apo juridike.

Ky sektor ka vazhduar me pérpikméri t€ bé&jé implementimin e ligjit mbi
themelimin ¢ Regjistrit t& t&é Drejtave t& Pronés sé paluajtshme Nr. 2002/5 dhe
plotésimit t& tij Nr.2003/13, si dhe ligjit mbi hipotekat Nr.2004/4.

Nga léndét sa u pérket Certifikatave, Fletét Poseduese, Kopjet e Planit,
Kordinatave gjeodezike etj. dhe 1éndét e tjera nga RDPP, té gjithat jané t& kryera
dhe t& dorézuara brenda afatit ligjor qé doné t& thoté se nuk ka pasur ngecje né&
puné dhe palét kané gené té shérbyer né afatin optimal. ‘Né vazhdim kemi
paragitur llojet dhe sasiné-e kérkesave pér secilén kategori veg e veg/dhe até:
Dokumentet e léshuara 5637 léndé:

¢ Fleta poseduese 2409 léndé
o Kopije & planit 949 léndé
o Certifikata t& gjendjes-sé pasurisé 783 léndé
¢ Koordinata gjeodezike 649 léndé
¢ Identifikime 00 lénd&
¢ T&ndryshme (AKP, Gjykatat, KK Kacanik etj.) 47 1éndé
¢ Regjistri i RDPP-sé& 795 1éndé

= Regjistri i RDPP-5¢ 795 léndé&:
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Bartja e posedimit - Ndarje fizike e pasurisé familjare 12
Bartja e posedimit - Blerje 157
Bartja e posedimit - Dhurim 175
Bartja e posedimit - KEmbim 16
Bartja e posedimit - Trash&gimi 61
Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera té posedimit 21
Bartja e pronésisé - Ndarje fizike 2
Bartja e pronésisé - Blerja 12
Bartja e pronésise - Dhurata 5
Bartja e prongsisé Aktgjykim dhe fitime tjera té pronésisé 1
Bashkimi i personave té njejté me ID te ndryshme 5
Bashkimi i personave t& njejt&€ me ID te ndryshme pa njési 1
Fshirja e hipotekés pas skadimit té afatit 23

Fshirja e vérejtjes me vendim té gjykates 2
Fshirja e vérejtjes pas skadimit {& afatit 1
Krijimi i Bashképronésisé 1
Modifikimi i atributeve t& pjesés s& ndértesés 2
Modifikimi i hipotekés 3

Maodifikimi i té dhénave té personit pa njési kadastrale 16
Modifikimi i té drejtave 9
Ndarja 189
Ndarja e pjesés sé ndértesés 1
Regjistrimi i hipotekés 17
Regjistrimi i ndértesés (pérfshiré edhe Legalizimi Objekteve} 28
Regjistrimi i ngarkesés tatimore 1
Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 16

Regjistrimi i giramarrjes/n&nqgiramarrjes
Regjistrimi i servitutit |

Regjistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit
Regjistrimi i vérejtjes me vendim t& gjykates

T I .
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Eshts vazhduar me Implementimin e Kadastrit digjital, ku ésht& punuar né
barazimin e pjesés grafike t& Operatit Kadastral me até tekstual.

Gjithashtu gjaté viti paraprak kemi implementuar edhe Udhézimin
Administrativ. nr.03/2016 pér Masat e Vecanta pér Regjistrimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Pérbashkét né emér té dy bashkéshortéve. Ku pérmes kétij
udhézimi bashkéshortét té cilét kané shpreh vullnet gé t€ regjistrojné pronén e
paluajtshme si ‘pasuri t& pérbashkét kané gené t& liruar nga pagesa e taksave
prané zyreve kadastrale komunale. Ky udhgézim ka filluar te implementohetnga
Marsi i vitit 2016 deri mé Mars té vitit 2017, dhe me vendim t& Qeverisé sé
Kosovés ky afat éshté zgjatur edhe pér njé viti nga Prilli i viti 2017 deri ne vitit
2018, 2019, 2020 dhe 2021.

Eshts vazhduar me bashképunim me Agjencionin Kadastral t& Kosovés né
eleminimin” e gjitha problemeve qé kané dalé gjaté punés sé pérditshme
profesionale né kété sektor, gjithashtu ky ‘bashképunim &shté béré edhe sa i
pérket trajnimit t& métutjeshém t& personelit qé &shié i angazhuar né kuadér te
kétij sektori.

Né aspektin profesional &shté pérkrahur Kuvendi Komunal né punét e shumé
komisioneve si¢ jané: Komisiohi pér pranime teknike t& projekteve, etj.

Giithashtu asistenca dhe bashképunimi profesional nuk ka munguar dhe ndaj
institucioneve shtetérore sic jang: Agjenciné Kosovar i Privatizimit, Ministria e
Infrastrukturés etj., ndérsa me informacione & ndryshme sipas kérkesés éshté
pérkrahur edhe Gjykata Komunale.

Sektorin pér céshtje:pronésore-juridike gjaté periudhés raportuese &shté marré
me punét dhe detyrat dé.i takojné kétij Sektori dhe até nga lémia e uzurpimit
arbitrar t& Pronés Komunale-dhe asaj publike, Shpronésimit, Mbajtjes s&
evidencés s& Pronés Komunale si dhe miényrat e rregullimit t€¢ marrédhénieve
pronésore-juridike, informata dhe raporte pér organe té ndryshme ku gjate viti
2020 kemi pasur rreth 13 [éndé
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Gjithashtu né fund t& vitit 2020 éshté pranuar edhe Elaborati i Autostradés
“Prishtiné ~ Shkup” i cili do t& proceschet dhe ekzekutohet gjaté viti 2021.

Né kuadér té legalizimeve kemi vazhduar me procesin e legalizimit te objekteve-
ndértesave dhe ekzekutimin e tyre né planet digjitale kadastrale dhe pjesén
tekstuale té SIKTK-sé sipas ligjit dhe akteve te tjera ligjore ne fuqi mbi
Legalizimet.
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DREJTORIA E EMERGJENCAVE DHE SHERBIMEVE
PUBLIKE

Raporti pérmbledhés i punés njévjegare né kuadér t& Drejtorisé se Shérbimeve
Publike dhe Emergjencave ka pér qéllim t& raportimin pér kryetarin e komunés,
komitetit pér-Shérbime Publike si dhe informimin e opinionit publik pér punén
¢ DSHPE-sé pér periudhén Janar-Dhjetor 2020.

Eshté raport pérmbledhés dhe njéherit paraget punét e pérgjithshme & késaj
drejtorie 4 cilat né. njé formé apo tjetér kané ndikuar - drejtpérdrejté né jetén e
qytetarit.

Té gjitha aktivitet e poshtéshénuara jané realizuar né bashképunim t& ploté me
kryetarin e komunés dhe drejtorité fjera t& ekzekutivit komunal.

NR. EMERTIMI GJATESIA/M
1 | Ndertimiirrugéve né fshatin Begrace
a. Rruga “Pavarésia”-degézimet LILII 462m
b. Rruga “Shefki Gashi” 122m
c. Rruga”Salla Luzha” 420m
2. Rregullimi i infrastrukturés né fshatin Gajre 950m
3 | Ndértim dhe asfaltim i rrugéve né fshatin Gllobogicé
a.Rr. “Tre Véllezerit” 195m
' b.rr.”Hisen Qaushi” 278m
| crr. “Déshmorét e Gllobogicés” 9Bm
d.rr.”"Hasa” 180m
e. rr. Mustafé Luma” 51m
4 Asfaltimi i rrugeve té lagjes Tushaj-Soponicé 645m
5 | Ndértim i rrugés né lagjet Dalloshi, Murseli dhe Cena- 1263.5m
Doganaj-rregullimi i trasesé
6  Rregullimi i infrastrukturés né fshatin Bob 140m
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Zgjerimi i rrugés “Shaban Elezi”- Sllatiné 410m
Total 5209.5m
Implementimi i projekteve nga Granti i Performancés:

Né kuadér t&¢ Memorandumeve té¢ Mirékuptimit me MAPL-ng, me géllim t&
implementimit té projekteve nga Grand i Performancés kemi pérfituar
169,508.00€, kemi implementuar (2) dy projekte né rregullimin e infrastrukturés
rrugore. Komuna ka bashkéfinancuar né projektin “Rehabilitimi i bulevardit
Ismajl Raka dhe Qamil Ilazi”” dhe projektin “Zgjérimi i rrugés “Avdurrahim
Shehu”.

NR. -~ EMERTIMI GJATESIA/M

1 | Rehabilitimi i Bulevardit “Ismail Raka” dhe ~ 990m
“Qamil lazi”- Kaganik

2 Zgjérimi dhe asfaltimi i rrugés “ Avdurrahim 1440m

Shehu”-Kacanik

Ujésjellési
Rregullimi i sistemit' aktual t& ujésjellésit dhe ndértimi i rrjetit té ri té
ujésjellésit

Eshts finalizuar projekti “Sanimi ; rekonstruimi dhe shtimi i kapaciteteve ujore
né sitemin ekzistues & ujésjellésit pér fshatrat Dubrave, Reks, Nikaj, Soponicg,
Doganaj, Elezaj, Koxhaj, Sllatiné dhe Kacanik i Vjétér, projekt i financuar nga
Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit(ish MMPH-ja). Me marréveshje te
menaxhimit dhe mirémbajtjes &shté dorézuar KRU “Bifurkacioni” sistemi i
ujésjellésit pér fshatrat Nikaj, Dubravé, Doganaj, Elezaj, Reké dhe Stagové.

Né kuadér & projektit “Ndértimi i rrjeteve té ujésjellésit” &shté vendosur gypi
nga lagjja Beljan deri te restoran Shqiponja -Provoli né gjatési 2300m si dhe jané
siguruar gyp ujésjellési @315 =800m dhe @110 =2000m pér nevojat e rrjeteve
aktuale t& ujésjeliésit.
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Furnizimi dhe vendosja e gypit te ujésjellésit ne rrugén “ Avdurrahim Shehu” né
gjatési 1600m (160 =800m dhe 110 =800m), si dhe jané béré kygjet individuale
té familjeve.

Kanalizimet

N& kuadér t& kodit buxhetor "Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike' jané
realizuar kéto projekte n& ndértim t& klanalizimeve né gjatési totale L=5565m

(Kanalizim Fekal L=4805m dhe Kanalizim atmosferik L=760m),

Vlera e projektit 88,037.86€(maj 2020-maj 2021), Vlera e punimeve t€ kryera né€ vitin 2020

79,996.10€.
Nr. Emé&rtimi i projektit Gjatésia Profili i
Gypit
1 Kanalizimi né lagjen Memaj-Vaté-fsh,Dubravé 2550m  @¢315/0250
2 Ndértimi kanalizimit fekal n& fshatin Stagové -Faza | 1680m @315
3  Ndértimi kanalizimit atmosferik né& fshatin Stagové- 230m 400

lagjja Bajrami -Faza I
4  Ndértimi i kanalizimit ng fsh.Kaganik i vjetér —lagjjae  195m 9250

Trimave
5  Kanalizimi né Llanishtg 50m 8200
6  Kanalizimi né Lagje te r& Rr.Nevzat Qallaku 80m 8200
7  Kanalizimi te shkolla Provoli 50m 200
8  Kanalizimi atmosferik n& Rr.Avdurrahim Shehu 45m 21000
9  Vendosja e gypave né kanal t& ujitjes Provoli 12m @800

10 Kanalizimi atmosferik n& Lagjja Mugaj-fsh Kovagec 41lm #1000

11 Sigurimi dhe montimi i kapakeve metalik t& pusetave - 3 copé
Rr.25maji Dubravé

12 Sigurimi dhe montimi i kapakeve metalik t& pusetave - 2 copé
Rr.Remzi Hoxha-Kaganik

13  Sigurimi dhe montimi i kapakeve metalik t& pusetave - 1 copé

Rr.Rexhep Luzha-Begracé

14 Kanalizimi fekal né fshatin Ivajé 120m 9200

15 Kanalizimi atmosferik né lagjjen Krraba dhe te ura 74m #400/a315
fsh.Stagové

16 Kanalizim i atmosferik Fsh.Duraj te xhamia 200m  ¢315
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17 Kanalizimi atmosferik n& Gllobogicé 36m @800

18 Kanalizimi atmosferik-Lé&shesat né fsh.Gabrricé 22m #3800

19 Pastrimi i p&rrockés né€ fsh. Kovagec 355m

20 . Pastrimi i pérrockés né fsh. Stagové, lagjja Hysaj 100m

21 Kanalizimi fekal te shkolla n fsh. Gajre 80m @200

22  Ndértimi kanalizimit-atmosferik né Lagjen Topalli 100m 9400
Total 5565m

Ujérat sipérfaqésore

Gjaté kétij viti kemi investuar né ndértimin e disa rrjeteve t& ujérave atmosferike.
Kemi ndértuar rrjetin € kanalizimit te ujérave atmosferike dhe ndértim té
shtretérve té cilat jané paraqitur né tabelén vijuese:

EMERTIMI GIATESIA
"NDERTIMI I KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE RRUGES | 580m
KRYESORE NE FSHATIN BICEC
NDERTIMI I KANALIZIMIT ATMOSFERIK NE BULEVARDIN | 980m

“ISMAJL RAKA” |
PASTRIM ] SHTRETERVE TE PERROCKAVE (TE VIVADHE | 400m
NE FSHATIN KOVAQEC)

PASTRIMI I SHTRATIT TE LUMIT-NERODIME ' 680m

PASTRIMI I PERROCKES NE FSHATIN STAGOVE- LAGIJA | 100m
HYSAJ

Menaxhimi i Mbeturinave
Edhe gjaté kétij viti jemi fokusuar ne implementimin dhe realizimin e
objektivave te Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2016-2021.

Kemi vazhduar né implementimin e projektit "Furnizimi me shporta pér
mbeturina 1201”. Ka vazhduar shpérndarja e shportave klientéve té rinj.
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Kemi lidhur marréveshje me operatorin privat NTSH “Krasniqi’-Kaganik i
Vjetér pér grumbullim te mbeturinave né Zonén e III-t&.

Jemi pérfitues dy here radhazi né garén Grandi i Performancés-Mjedisi i Pastér.
Raundi i paré=60,463.00€,

Raundi i dyté=117,698.00€, duke u radhitur ne vendin e katért né nivel té
komunave té Kosovés me performancé vjetore mé t& miré.

Aktualisht mbulueshméria e vendbanimeve t& komun&s me shérbime t&
menaxhimit t&é mbeturinave arrin 64%.

Komunikacioni Rrugor
Shenjézimi Horizontal dhe Vertikal

Gjaté vitit 2020 pérmes kompanisé pér rregullimin dhe mirémbajtien e
sinjalizimit horizontal dhe vertikal kemi realizuar projekte t& késaj fushe né
shenjézim horizontal dhe vertikal né rrugét lokale:

Shenjézim t¢ vijés ndarése t& rrugés (té ploté dhe té nderprer€) dhe vendosje t&
shenjave vertikale té tratikut éshté realizuar né:

Rr.”Ismajl Raka”-bulevardi Kacanik;

Rr.”Komandant Bardhi” K.Vjeter -Begracg;

Rr"Nazmi Osmani”-Elezaj;

Rr.”Beteja e 25 Majit” segmenti Soponicé-Dubravé;
Rr.”Mulliri i Nikés”-Soponicé;

Rr.” Avdurrahim Shehu”-Kacanik;

Ndérsa vendosje e shenjave vertikale té trafikut jané béré né:

Rrugét “Véllezrit Caka”, “Izahir Troni”, “UCK” -segmenti/Bob-Doganaj;
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Rr.”Baki Dullovi”-Bigec;

Rr. “Feriz Guri”-Nikaj;
Rr. “Brigada 162 Agim Bajrami”-segmenti Gajre-Ivajé dhe

Rr. “Skenderbeu”-Kaganiksinjalizimit aktual.

NR. EMERTIMI SASIA
_ i B —
1. | Shenja t& rrezikut 50 copé
2% i Shenja t& urdhéresave t& prera 97

3. Shenja-té lajmerimit 22

4. | Pahi elastike 60m

5. | Shtylla antipark 7

Sinjalizim horizontal

1. | Vijgeploté 5878m

2. Vijé e ndérpreré 7752m

3. | Vijé stop 120m?

4. | Vij§ shenjézimi pér parkingje g8m+

5. | Barriera (policg t& shtrirg) 44m

6. | Vendkalime p&r kémbégsor 18 vendkalime

Po ashtu jané punuar edhe vendkalimet pér kémbesor (i¢ ngritura) afér
shkollave fillore dhe t& mesme.

Hapésirat Publike
Gjelbérimi dhe Parqet
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Né kuadér t€ projektit “Rregullimi dhe ndértimi i parqeve publike” &shté béré
rregullimi i hapésirés dhe parkingut te banesa P+8 dhe rregullimi i hapésirés pér
lodra t& fémijéve né parkun e qytetit.

Vlera e projektit ka gené 24,999,99euro.

. Projekti-“Krasitja e drunjéve dekorativ” né bulevardin e qytetit.
Vlera e projektit=1,290€

Pastrimi dhe mirémbajtja e varrezave

Gjaté vitit 2020 éshté béré pastrimi dhe kujdes i vazhdueshém i varrezave t&
déshmoréve, posaqérisht pra ¢do date 8 shénuar pér pérkujtime apo festa
shtetérore dhe komunale.Eshté mirémbajtur hapésira e gjelbéruar, lulet dhe
drunjét dekorativ.

Gjithashtu kemi pérfituar njé projekt nga OSBE-ja “Rregullimin e rrethojés sé
varrezave té vijetra té& qytetit”.

Vlera e projektit ésht&:16,000.00€

Trotuare dhe ura

Gjaté vitit 2020 né kuadér t& investimeve kapitale jané ndértuar edhe 6 projekte
té trotuaréve pér kémbésoré.

Nr. Emeértimi i projektit Gjatésia/m

1. Ndértimi i trotuarit né rr. Epopeja e UCK-s€ ~K.Vjetér 2,500m

2.  Ndértimi i trotuarit Bob-Doganaj-faza II 1,700m

3.  Ndértimi i trotuarit né fshatin Doganaj 560m

4, Ndértimi i trotuarit né lagjen Topalli-Soponicé 900m

5.  Ndértimi i trotuarit n& rr.”Batalioni i ITI-t& -Gllobogicé 110m

6.  Nd&rtimi i trotuarit n& rrugén”Avdurrahim Shehu”- 1200m
Kaganik
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TOTALI 6970m

Ndértim i stazave pér kémbésoré

Eshté béré ndértimi i stazés sé re pér kémbésor pérgjat urés né fshatin Stagové

dhe rehabilitimi i stazés ekzistuese te pérroi i Rakocit.

Nr. Emértimi i projektit Gijatésia

Rehabilitimi i stazés pér kémbésor pérgjaté pérgjaté 40m
pérrockés se Rakocit

3 | Rregullim i stazés pér kémbésor pérgjaté urés né 22m
Stagové

Total 62m

Ndri¢imi Publik

Projekti kapital “Rregullimi i ndricimt publik”, shumé 50,000.00€ dshts

ekzekutuar né kéto lokacione:

Nr  Emértimi i projektit /Lokacioni i punishtes Gjate
sia(m

)
1 Rruga "Nazmi Osmahi" fsh. Elezaj 1457
2 Rruga "Kjani Bela" Kaganik 280
3 Rruga "Selim Shehu" Kacganik 750
4 Rruga "Burim Rexha" Kaganik 260
5 Rruga "Emsale Frangu" Kacanik 480
6 Rruga "Jehona Raka" Kaganik 300
7 Rruga "TMK-s¢" fsh. Runjevé-faza 1 500
8 Rruga "Remzi Hoxha" Kacanik 400
9 Rruga "Raif Krivanjeva" Kacanik-faza 2 300
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Ndricimi i fushés sportive n& oborret e shkollave "Qamil
[lazi" dhe"Nazmi Osmani"
Rruga "Hasan Prishtina-Mukadeze Lika" Kaganik
Rruga "Reshat Shetu" Kaganik
Rruga "Nexhmush Elezi" Kaganik
Ndri¢imi te lapidari i déshmoréve né fsh. Kovagec
Rruga "Blerim Raka" Kaganik
Rruga "Shagir Kuka" Kaganik
Rruga "Faik Konica" Kaganik
Rruga "Izahir Troni" Kovagec
Ndrigimit publik né Rr."Ilirét" , fsh.Dubravé
Rruga "Malsia” -fsh.Reké
Rruga"Mynyr Thagi"-Kovagec
Rruga " Sadik Guri"- fsh.Nikaj
TOTAL

Mirémbajtje e rrjeteve ekzistuese

8
710 21
250 7
250 5
3
375 9
150 3
140 6
650 8
1100 34
1550 38
1060 33
1450 24
337

12,41

2m

Po ashtu gjaté kétij viti éshté nénshkruar kontrata pér mirémbajtjen e ndricimit
publik pér periudhén (3) trevjecare, ku jemi angazhuar n& mirembajtjen e
ndricimit aktual dhe zgjerimit né disa pjesé t€ lagjeve urbane t&€ qytetit,

Vlen té ceket se drejtoria e shérbimeve publike né rastet kur ekziston gatishméria
e komuniteteve pér té rregulluar me vetéfinancim rrjete t& caktuara t&€ ndricimit
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publik né lagje apo rrugica t€ ndryshme, jep pélqime pér rregullimin e ndrigimit
publik dhe merr pérsipér shpenzimet mujore té energjisé elektrike.

Kété vit jané realizuar projekte té ndricimit publik té késaj forme né:

Fshati Begracé- rr. “Rexhep Luzha”, rr. “Mehmet Begraca” dhe rr. “Toska”,
Fshati Begracé- rr. Pavarésia”, rr. Rilindja” dhe rr. “Rexhep Gashi”,

Fshati Sllating, rr. “ Qhal;an Elezi”,

Fshati Lekaj-rr.” Avni Shehu”dhe “Trimat e Lirisé”.

Mirémbajtja e rrugéve lokale
Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve lokale 2019
Gjaté vitit 2020, DSHPE-ja éshté angazhuar né vazhdimési né realizimin e
koniratés pér mirémbajtijen e vazhdueshme t& rrugéve lokale gjaté sezonés
verore dhe dimérore. Krahas mirémbajtjes rutiné gjaté késaj kohe si (largimi i
dheut nga rréshqitjet, mbushja e gropavé me shtresé asfalti, pastrimi i kanaleve
t& ujérave atmosferike, ndértim i mureve mbrojtése, largimi i borés, hedhja e
kripés industriale, etj.), jané béré edhe rehabilitime t& dukshme t& rrugéve me
shtresé zhavorri dhe shtresé té re asfalti.
INé vitin 2020 me projektin e mirémbajtjes s& rrugéve jané kryer kéto punime:

- Pastrimi i borés dhe hedhja-e kripés industriale né rrugét lokale;

- Pastrimi i rrugés né fshi: Gajre nga shembjet e dheut;

- Pastrimi i rrugés né fsh. Sllatiné nga shembjet e dheut;

- Shtrimi me kubéza & betonit tek prerjet e asfaltit né fsh. Kaganik i Vjetér
dhe tek “Silcapori”;

RAPORTI VJETOR 2020



Fage. 41 Raporti vjetor

00

- Shtrimi me zhavorr tek ura mbi lumin Neredime né fsh. Kaganik t& Vjetér;
- Pastrimi dhe larja e rrugéve t& gytetit me autobot;
- Pastrimii rrugés nélagjen Lamaj nga shembjet e dheut;

- Shtrimi me zhavorr i degézimit t& rrugés “Clirimtarét” né fsh. Kacanik t&
Vjetér, me gjatési L=605 m;

- Shtrimi me zhavorr tek varrezat e lagjes “Neziraj”;

- Shtrimi me zhavorr i degézimit t& rrugés “Shaban Elezi” né fsh. Sllating,
me gjatési L=260 m;

- Rehabilitimi i rrugés “Remzi Zharku” me gjatési L=275 m;
+ Rehabilitimi i rrugés “Beteja e 25 majit”, me gjatési L=505 m;

- Hapja e degézimit t& rrugés “Qemal Guri” né fsh. Nikaj me gjatési L=630
my;

- Pastrimi nga mbeturinat dhe mbushja me zhavor e rrugés “Feriz Guri”
né fsh. Nikaj;

- ' Zhbllokimi i kanalizimit t& lagjes “Troni” né fsh. Kevacec;

- Pastrimi nga‘mbeturinat, nivelizimi dhe mbushja me zhavor e parkingut
né rrugén “Idtiz Sefeti”-Kaganik;

- Shtrimii gropave me zhavorr né rrugén “Idriz Seferi”;

- Shtrimi me zhavorr tek varrezat e fsh. Kacanik i Vjetér;

- Rehabilitimi i rrugés “Déshmorét e Kombit” né lagjen e Dushkajés;

- Rehabilitimi i rrugés "Rajf Krivanjeva” me kubéza betoni n& Kaganik;

- Rehabilitimi i gropave me asfalt né rrugétlokale ;
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- Nivelizimi dhe shtrimi i rrugés me zhavor né fsh. Ivajé (Ivajé e Vjetér) me
gjatési L=1383 m;

- Zgjerimi dhe nivelizimi i tri (3) rrugéve né fsh. Sllatiné me gjatési prej 3
km;

-~ Rehabilitimi i rrugés “Ejup Dushkaja”;

- Zgjerimi dhe shttimi mezhavor i rrugés “Shaban Demnika”;
- Rehabilimi i kanalit t& ujésjellésit t& fsh. Doganaj né Luboten;
- Rehabilitimi i rrugés “Jenuz Kamishi” me zhavorr;

- Nivelizimi i oborrit té shléo]lés fillore né fsh. Gajre;

- Ndértimi i murit mbrojtés né rrugén “Sulejman Kuka” né Kaganik me
gjatésiL=7.2 m;

- Shtrimi me kub&za betoni né rrugén “Triumf Riza”-Stagové;

< Nivelizimi dhe shtrimi me zhavor i rrugés né lagjen “Provoli” me gjatési
L=757 m;

- | Nivelizimi dhe shtrimi me zhavor i rrugés “Fitorja” né fsh. Elezaj me
gjatési L=275-m;

- Nivelizimi dhe shtrimi me zhavor degézimit & rruggs "Nazmi Osmani”
né fsh. Elezaj me gjatési L=53 m;

- Rehabilitimii gropave me zhavor né rrugét”Hajdin Bela” dhe “Ramadan
Bela” né Kashan;

- Nivelizimi dhe shtrimi me zhavorr i rrugés né fsh., Begracé me gjatési
L=135m;

- Rehabilitimi i rrugés(me asfalt) “Besnik Begunca” né Lagjen e Re né
Kacanik;
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- Rehabilitimi i rrugés(me asfalt) “Kemal Thaqi” n& fsh. Runjevé;

- Rehabilitimi i rrugés(me asfalt) “Burhan Zeneli” n& fsh. Bob;

- Shtrimi me zhavor i rrugés “Razim Hasaj” me gjatési L=260.40 m;
- Shtrimi me zhavor i rrugés “Brahim Muca” né fsh. Kovacec;

- Asfaltimi vendkalimeve pér kémbésor né aférsi té shkollave;

- Pérfundimi i trotuarit né rrugén “Epopeja e UCK-s¢” né fsh. Kaganik i
Vjetér;

- Shtrimi me zhavorr né rrugén e lagjes “Fuga”-Biqec;

Zgjerimi dhe pastrimi i rrugés “Komandant Bardhi” né fsh. Begracé.

Sektori i Emergjencave

DSHPE - sektori i emergjencave edhe gjaté kétij viti ka vazhduar t& jeté elementi
themelor né identifikimin e shkaktaréve te rrezikut, evidentimin e tyre dhe
martjen e masave preventive pé zbutjen ose eliminimin e pasojave nga
Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqgésité Tjera q& mundé t& rrezikojné banorét e
Komunés soné.

. Pas shfagjes s¢ virusit COVID - 19 né Kosové, Kryetari i Komunés z.
Besim Ilazi me dt. 13:03.2020 merr VENDIM pér formimin e Shtabit Emergjent

pér Parandalimin e virusit COVID-19 né Komunén e Kaganikut.

. VENDIM. pér “aktivizimin e Qendrés Operative Emergjente Lokale
(QOEL) me rastin e shfagjes 5& pandemisé t& virusit COVID 19.

. Jané dérguar raporte mbi situatén nga Covid-19 né Qendrén Operative
Emergjente Regjionale né Gjilan .

. Rregullisht kemi marr pjes¢ né takime t& shtabit emergjent pér
parandalimin e virusit COVID-19.
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. Eshté béré pastrimi dhe rregullimi i shtratit t& pérroskave pér eliminimin
e rrezikut nga vérshimet.

. Jané ndértuar mure mbrojtése né pér sanimin e rrezikut nga shembja e
dheut.
. Eshté- mbajtur - takim- me -Grupin -punues.-t& . Ministrisé. s& -Punéve t&

Brendshme me qéllim t¢ ruajtjes sé kapaciteteve reaguese.

. Me dt. 18.04.2020 pér shkak t& shembjes s& dheut dhe rrezikimit t&
banoréve né kompleksin banesor “Panorama éshté béré evakuimi dhe
akomodimi i 3 familjeve.

. Eshté béré Monitorimi i projektit t& ndértimit té 11 shtépive t€ ndértuara

nga Shoqata - humanitare “Jetimat e Ballkanit” né participim me Komunén e
Kaganikut.

N Llojii Jan shk ma pri m qers ko gus sht tet nén dhje Gjith
r interven ar urt rs 1. a hor rr. ht a or tor tor sg
imit

1 Zjarre 7 12 2935 7 4 10 8 2 1.6 4 125

Interve 1 1 1 3 1 1 2 10
nim

2 teknik

3 Shérbi 1 1
me
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4 Akside 1 1 1 1 4
nt K.
5 Vérshi
me
6 Alarmi 1 1 1
rrejshé
m
Gjithsej) 8 13 29 35-9 4 13 11 3 3 6 8 142
. Nijésia Profesionale e Zjarréfikjes dhe Shpétimit ka_ intervenuar né 142

raste prej té cilavé 125 kané gené zjarre (malore; fushore, objekte-banimi, objekte
ndihmése, objekte biznesi, oxhage, objekte publike, objekte industriale, pajisje
elektrike) si dhe intervenime tjera t& paraqgitura né tabelé.

Tabela: Kategorizimi dhe intervenimi i zjarreve sipas muajve gjaté vitit 2020
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X

DREJTORIA E BUJQESISE, PYLLTARISE DHE
ZHVILLIMIT RURAL

Shqyrtimi i kérkesave, mbéshtetja e fermeréve me mjete nga
buxheti komunés

Jané shqyrtuar t& gjitha kérkesat e parashtruara nga qytetarét dhe pér vendosjen
e kérkesave t& tyre qytetarét jané informuar me kohé, gjithashtu kjo drejtori shté
angazhuar né mbéshtétjen e fermeréve pérmes realizimit t& projekteve me mjete
nga buxheti komunés dhe projektet e Subvencionimit t& fermérve nga projektet
e MBPZHR.

Gjaté periudhés janar-dhjetor jané organizuar 2 trajnime né lémin& e bujgésisé¢,
ku kané prezentuar 28 fermeré.

Fermerét jané mbéshtetur duke i ofruar ndihmé né plotésimin e aplikacioneve
me dokumentacione pércjellése, gjaté aplikimit pér subvencione dhe grante t&
ofruara nga MBPZHR. Gjithashtu fermerét jané mbéshtetur edhe nga projektet
e DBZHRP-sé ‘

* Nga projekti mbéshtetja e fermeréve me serra né sipérfage prej 50m2 kané
pérfituar 171 fermeré, shuma e mjeteve 59,632.66€, 20. % participim i fermeréve
10,773.00€. '

Kété vit kemi realizuar edhe projektet pér ndértimin e kanaleve t& ujitjes né
fshatin Soponicé Lagja Provoli -fshati Nikaj-dhe ndértimi i kanalit t& ujitjes nga
seperacioni deri né Kaganik (2280 metra gjatési), vlera e projektit 48,338.80 €

Vlen pér t& theksuar se gjaté kétij viti kemi pasur déme né kultura bujqésore
lavértaré dhe pemétaré, nga faktorét klimatik (era dhe bresh&ri), gjithashtu déme
kemi pasur né blegtori dhe bletari nga kafshét e egra {ujku dhe ariu). Kemi dy
raste t& djegés s& shtallave nga zjarri, si pasoj e rrymés. Pér t& gjitha rastet,
fermerét kand adresuar kérkesa né-drejtori, pér vlerésimin e démeve t&
shkaktuara, pér € gjitha kérkesat kemi béré vlerésime, kemi hartuar raporte me
shkrim t& cilat i kemi dérguar né MBPZHRP-s& (30 kérkesa). Pér kérkesat e
vlerésuara nga faktorét klimatik (era dhe breshéri) nga MBPZHR kemi
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premtime se fermerét do t& kompensohen 25% té vlerés sé demit t& vlerésuar
nga komisioni.

Pér shkak té pandemisé kété vit organizimet pér vizita tek fermerét kané gené
mé t€ vogla krahasuar me vitet paraprake. Késhilla dhe udhézime fermeréve u
kemi-dhéné -népérmjet telefonit, varésisht. prej. kérkesave.dhe .nevojave té
fermieréve:

Sa i pérket kérkesave pér ndérrim destinimi té tokés bujqésore, jané shqyrtuar
12 kérkesa, prej té cilave " jané €& mirataara 10, té refuzuara 1, né proces pér
shqyrtim jané 1.

Sipérfagja e tokés bujqésore qé éshté lejuar ndérrimi i destinimit ésht&11.180 m2,
Nga vendosja e kérkesave pér ndérrim destinimi t& toké&s bujgésore né
ndértimore  jané krijuar t& hyra né shumé prej 8.836.25€ .

Me kérkesé té paléve jané léshuar 68 vértetime lidhur me numrin e koshereve
me bleté.q& posedojné bletarét, pér aplikim né subvencionet e MBZHRP, dhe 2
vértetime té fermeréve si déshmi g€ merren me bujqési, jané inkasuar 700'00€

Mbéshtetja e fermeréve me késhilla profésionale

Fermerét kané pérfituar njohuri teorike dhe praktike pér temat e shtjelluara nga
trajnimet e organizuara gjaté vitit 2020, 2 trajnime gjithsej 28 fermeré.
Trajnimet jané organizuay me kéto tema, t& cekuara me numér pjesémarrésve
si¢ vijon:

1. Marrja e mostrave té dheut, komentimi i rezultateve dhe rekomandimi pér
dozat e plehrimit t& plehrave (12);

2. Komentimi i rezultateve té.analizave t& mostrave t& dheut (tokés) dhe
rekomandimi i pérdorimit t& dozave té plehrave minerale (16).
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5

Bashképunimi me MBPZHR dhe OJQ- ve

Gjaté késaj periudhe raportuese Drejtoria e BZHRP-s& ka bashképunuar me
Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé Zhvillimit Rural lidhur me organizimin e
trajnimeve né fushén e bujqésisé.

Bashképunimi me MBPZHR-sé gjithashtu ka gené né implementimin e
projekteve - t& -Ministrisé BPZHR - si¢ jané:-projektet-pér-subvencionim t&
fermeréve pér lopé quméshtore, kafshé té iméta (dele, dhi), blet&, projektet pér
subvencionimin e mbjelljeve pranverore, vieshtore, subvencionimin e kulturave
perimore, pemétare dhe'né projekte pér aplikim né grande. T& gjithé fermeréve
t8 cilét kané gené té interesuar pér aplikim, i &shté ofruar ndihmé né
komipletimin e dokumentacionit t& kérkuar, pér aplikim né subvencionet dhe
grandet qé ka ofruar’ MBPZHR. Té gjitha aplikacionet e fermeréve | pér
subyencione - jané pranuar né zyrén e DBZHRP-sg, té cilat t& kompletuara jané
dorézuar né MBPZHR.

Nga projektét e MBPZHR pér subvencionim, né komunén toné kané aplikuar
379 fermer8, t& cilét jané subvencionuar.

Organizimi né mbrojtjen e pyjeve nga prerja ilegale
Rojet e pyllit dhe-stafi i.sektorit t& pylltaris€, jané angazhuar pér pengimin e
démtimit 18 pyjeve nga. prerésit dhe transportuesit ilegal t¢ masés drusore.

-Pér periudhén janar-dhjetor jané konfiskuar 128.09m3, nga kjo sasi e masés
drusore t& konfiskuar 11.90m3, me vendim Gjykata Themelore dega né Kaganik,
ka vendosur qé masén drusore t& sekuestruar t& cekur mé larté t'iu kthehen
pronaréve. Sasia e masés drusore qé gjendet né Autoparkun e SH.IL-s¢ &shté
116.19m3, apo shprehur né metér hapésinor 166.09 (mh) prej késaj mase
drusore 50%, sipas kontratés i-takojné Shoqatés sé Invalidéve t& Luftés (SHIL)
ndérsa pjesa prej 50% e masés drusore t&konfiskuar do t& ndahen shkollave.

-Janar- néntor jané ngritur 183 fletéparaqitje, prej tyre pér kundérvajtje 168 dhe
15 pér vepér penale.
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Gjithashtu pér mbajtjen né koniroll e gjendjes sé pyjeve, pérmes koordinimit t&
aktiviteteve t& pérbashkéta: Komuné, Polici, Gjykaté dhe roje t& pyllit, kemi
organizuar takime té pérbashkéta, me qéllim t&€ ndikimit né pengimin e prerjeve
ilegale tépyjeve:

Monitorimi i operatoréve ekonomik né shfrytézimin e ngastrave
pyjore

Shfrytézimi i ngastrave t& caktuara pér prerje sipas planit menaxhimit, shitja me
tenderé ngastrave, jané realizuar mjete né.shumé prej 36,697.00 € dhe shitja né
cung (prerje sanitate) jané realizuar mjete né shumé prej 351.50€. Nga mjetet e
realizuara 30% e mjeteve kthehen né buxhet komunés 70% e mjeteve né& APK-
sé.

Kemi pyllézuar 10 ha sip&rfage me fidané t& pishés dhe bagremit.

Pranimi dhe vendosja e kérkesave té pronaréve pér pyjet private
Jané pranuar 183 kérkesa pér prerje né pyjet private t& cilat jané aprovuar, Nga
kérkesat e aprovuara jané vulosur 4510.46 m3, masé drusore pér djegie dhe
302.30m3 trupa teknik, t& lejuar pér prerje nga APK-&s, pér vitin 2020. T& hyrat
nga taksat pér shérbime né pyjet private jané realizuar 10.95.18 €, té cilat jané&
derdhur né llogariné e buxhetit t& konsoliduar t& Kosovés.
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